
 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 

RESOLUCIÓN R. N° 9545 -2021-UNFV 
        

  San Miguel, 14 de diciembre de 2021 
 

Visto, el Oficio Nº 0367-2021-VRIN-UNFV de fecha 25.11.2021 del Vicerrectorado de 

Investigación de esta Casa de Estudios Superiores, mediante el cual propone modificar el artículo 

primero de la Resolución R. N° 7171-2020-UNFV de fecha 11.02.2021, asimismo, remite para su 

aprobación la ratificación y actualización de los Comités de Ética de las Facultades y de la 

Escuela Universitaria de Posgrado de esta Casa de Estudios Superiores; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 8 de la Ley Universitaria, señala que, el Estado reconoce la autonomía 

universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo 

establecido en la Constitución, la presente ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se 

manifiesta en los regímenes normativo, de gobierno, académico administrativo y económico; 

 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 145°, inciso e) del Estatuto de la Universidad Nacional 

Federico Villarreal, son atribuciones del Rector, entre otras, dirigir la actividad académica, de 

investigación, de proyección social y extensión universitaria y cultural de la universidad; así como 

su gestión administrativa, económica y financiera; 

 

Que, mediante Resolución R. N° 6437 -2019-CU-UNFV, de fecha 22/10/2019 se aprobó el 

Reglamento del Comité de Ética para la Investigación en la Universidad Nacional Federico 

Villarreal, modificado mediante Resolución R. N° 7188-2020-CU-UNFV, de fecha 17.02.2020, 

estableciéndose que el Comité Central de Ética para la Investigación debe estar integrado por 

un (1) presidente, tres (3) miembros docentes designados por el Vicerrectorado de Investigación 

a propuesta del Instituto Central de Gestión de la Investigación y que los Comités de Ética de las 

Facultades estarán conformados por tres (3) miembros docentes ordinarios, designados por el 

Consejo de Facultad a propuesta del jefe de la Unidad de Investigación, Innovación y 

Emprendimiento. Así mismo, se dispone que serán designados por un periodo de dos (2) años, 

pudiendo ser propuesto para un segundo periodo; 

 

Que, mediante Resolución R. N° 7171-2020-UNFV, de fecha 11.02.2020, se ratificó la 

designación de los miembros que integran los Comités de Ética del Vicerrectorado de 

Investigación, de las Facultades y de la Escuela Universitaria de Posgrado; 

 

Que, mediante Oficio de Visto, el Vicerrectorado de Investigación propone la modificación del 

Artículo Primero de la Resolución R. N° 7171-2020- UNFV, que al referirse al Comité Central de 

Ética para la Investigación hace referencia “del Vicerrectorado de Investigación” cuando, de 

acuerdo a los Art. 1°, 2° y 5°, del Reglamento del Comité de Ética para la Investigación, debe 

decir “Comité de Ética para la Investigación en la Universidad Nacional Federico Villarreal”. 

Asimismo, indica que, el Director del Instituto Central de Gestión de la Investigación mediante 

Oficio N° 858-2021-ICGI-VRIN-UNFV de fecha 30.09.2021 remite la relación actualizada al año 

2021 de los miembros del Comité de Ética para la Investigación de las Facultades y de la Escuela 

Universitaria de Posgrado de esta Casa de Estudios Superiores; 

 

Que, en ese sentido, teniendo en cuenta, que algunos de los miembros de los mencionados 

comités de éticas habrían cesado o asumido otras responsabilidades, es necesario actualizar la 

conformación de los referidos grupos; 

 

 

…/// 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

 
///… 

Pág. 02 

Cont. RESOLUCIÓN R. N° 9545 -2021-UNFV 
 

Estando a lo dispuesto por el señor Rector en Proveído Nº 5657-2021-R-UNFV de fecha 

26.11.2021 y de conformidad con la Ley N° 30220 – Ley Universitaria, el Estatuto, el Reglamento 

General de la Universidad, La Resolución R. N° 536-2016-UNFV de fecha 27.12.2016 y la 

Resolución R. N° 8068-2021-CU-UNFV de fecha 14.01.2021; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. – Modificar el artículo primero de la Resolución R. N° 7171-2020-UNFV 

de fecha 11.02.2020, el mismo que quedará redactado en los siguientes términos: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Ratificar la designación de los miembros que integran el Comité 

Central de Ética para la investigación en la Universidad Nacional Federico Villarreal, los 

Comités de Ética de las Facultades y el Comité de Ética de la Escuela Universitaria de 

Posgrado…”. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – Ratificar y actualizar la conformación de los Comités de Ética de las 

Facultades y la Escuela Universitaria de Posgrado en la Universidad Nacional Federico Villarreal, 

conforme al anexo en un (01) folio que debidamente sellado y firmado por la Secretaria General 

de la Universidad, forma parte de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO. – El Vicerrectorado de Investigación, el Instituto Central de Gestión de 

la Investigación, las Facultades y la Escuela Universitaria de Posgrado, dictarán las medidas 

necesarias para el cumplimiento de la presente Resolución. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

 

Dr. JUAN OSWALDO ALFARO BERNEDO 

          RECTOR 

         Mg. KARINA INÉS HINOJOSA PEDRAZA 

NT. 48144                       SECRETARIA GENERAL 

 

 

 

 



MIEMBROS DEL COMITÉ DE ÉTICA 

 
FACULTADES 

ITEM FACULTAD APELLIDOS Y NOMBRES 
GRADO 

ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN D. RESOLUCIÓN RECTORAL 

 
1 

 
ADMINISTRACIÓN 

VIGO SANCHEZ, GUDELIA DOMITILA DOCTORA 
R.D. N° 014-2021-VIRTUAL-FA-UNFV 

08/02/2021 

 

ONCEVAY ESPINOZA, FELICIANO TIMOTEO DOCTOR 

CASTRO VASQUEZ, EUGENIO DOCTOR 

 
2 

 
ARQUITECTURA Y URBANISMO 

APOLAYA INGUNZA, ERNESTO EDGARDO ARQUITECTO 
R.D. N° 521-2021-FAU-UNFV 

29/03/2021 

 

ESCALANTE MANRIQUE, FRIDA ALICIA HORTENCIA MAGISTER 

DEFILIPPI SHINZATO, TERESA MILAGROS MAGISTER 

 
SE MANTIENE 

 
CIENCIAS ECONÓMICAS 

AREVALO TUESTA, JOSE ANTONIO DOCTOR R.D. N° 038-2019-FCE-UNFV 

19/12/2019 
RR N° 7171-2020-UNFV 

11/02/2020 
JURADO NAJERA, JOEL DENIS DOCTOR 

FLORES SOTELO, WILLIAN SEBASTIAN DOCTOR 

 
SE MANTIENE 

CIENCIAS FINANCIERAS Y 

CONTABLES 

CARDENAS CARDENAS, BLANCA LILIANA DOCTORA 
R.D. N° 951-2019-SA-FCFC-UNFV 

20/09/2019 

RR N° 7171-2020-UNFV 

11/02/2020 
VELASQUEZ PADILLA, ABDIAS WALTER MAGISTER 

MONRROY AIME, JULIAN DOCTOR 

 
3 

CIENCIAS NATURALES Y 

MATEMÁTICA 

IANNACONE OLIVER, JOSE ALBERTO DOCTOR 
R.D. N° 002-2020-VIRTUAL-D-FCCNM-UNFV 

30/06/2020 

 

CASTAÑEDA PEREZ, LUZ GENARA MAGISTER 

SALAS ASENCIOS, RAMSES MAGISTER 

 
SE MANTIENE 

 
CIENCIAS SOCIALES 

GARCIA CAMACHO, ORFELINDA ELIZABETH DOCTOR 
R.D. Nº 181-2019 -FCCSS-UNFV 

16/12/2019 

RR N° 7171-2020-UNFV 

11/02/2020 
LEVANO UCHUYA, EMILIANA MAGISTER 

LUQUE VELARDE, MARTHA ELENA DOCTOR 

 
4 

 
DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

RAMIREZ CRUZ, EUGENIO MARIA DOCTOR 
R.D. N° 0035-2021-SA-FDCP-UNFV 

11/02/2021 

 

ANDUJAR MORENO, JORGE ARTURO DOCTOR 

SARMIENTO ALBACETTI DE MARQUIN, GLADYS YOLANDA DOCTORA 

 
5 

 
EDUCACIÓN 

QUIROZ FLORENTINI, GABRIEL MAGISTER R.D. N° 034-2021-SA-FE-UNFV 

29/01/2021 

 

OBREGON ALZAMORA, NORKA INES DOCTORA 

CACERES NARREA, FELICIA LELIA MAGISTER 

 
6 

 
HUMANIDADES 

FLORES SORIA, CARLOS ROBERTO MAGISTER 
R.D. N° 074-2021-SA-FH-UNFV 

11/05/2021 

 

LOAYZA LOZANO, TERESA ELVA MAGISTER 

FATACCIOLI RUBIO, NORA BERTHA LICENCIADA 

7 INGENIERÍA CIVIL 
TAPIA JULCA, ELIAS TEODORO DOCTOR R.D. N° 099-2021-V-2021-SA-FIC-UNF 

17/02/2021 

 

POMACHAGUA BASUALDO,YURI ARTURO MAGISTER 

 
SE MANTIENE 

INGENIERÍA GEOGRÁFICA, 

AMBIENTAL Y ECOTURISMO 

GOMEZ LORA, JHON WALTER DOCTOR 
R. D. Nº 037-2021-SA-FIGAE-UNFV 

27/09/2019 

RR N° 7171-2020-UNFV 
11/02/2020 

GOMEZ ESCRIBA, BENIGNO PAULO MAGISTER 

CABREL LA ROSA, CESAR LICENCIADO 

 
8 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA E 

INFORMÁTICA 

RODRIGUEZ RODRIGUEZ, CIRO DOCTOR 
R.D. N° 037-2020-SA-FIEI-UNFV 

14/02/2021 

 

PEÑA CARRILLO, CESAR SERAPIO MAGISTER 

PASTOR CASTILLO, JOSE ENRIQUE INGENIERO 

 
9 

INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE 

SISTEMAS 

GELDRES BENITES, ZONIA GUDELIA MAGISTER 
R.D.V. N° 061-2021-FIIS-UNFV 

23/03/2021 

 

BAZAN BRICEÑO, JOSE LUIS MAGISTER 

ZARATE NAVARRO, HERBERTH MAGISTER 

 
 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 

MEDICINA HIPOLITO UNANUE 

QUIROZ MALCA, ESTELA MARGARITA MEDICO  
 
 
 

 
R.D. N° 533-2020-SA-FMHU-UNFV 

21/12/2020 

 

ZELADA LOYOLA, LEDDA CLEMENTINA LICENCIADA 

MACCIOTTA FELICES, BEATRICE MILAGROS MEDICO 

RAFAEL AGUILERA, JULIO CESAR MEDICO 

MESTA EXEBIO, TULIO MANUEL  

RECABARREN FIGUEROA, JORGE LUIS ABOGADO 

VERAMENDI VALENZUELA, LUCINDA OFELIA LICENCIADA 

VILCHEZ DAVILA, WALTER LICENCIADA 

CORTEZ CUARESMA, GLORIA LICENCIADA 

BOTTONI TITO, ELARD MEDICO 

FERNANDEZ RAMIREZ, MARIA LUISA LICENCIADA 

 
SE MANTIENE 

OCEANOGRAFÍA, PESQUERÍA, 

CIENCIAS ALIMENTARIAS Y 

ACUICULTURA 

ALVAREZ VERDE, CLAUDIO ABDON DOCTOR 
R.D. N° 246-2019-D-FOPCA-UNFV 

09/09/2019 

RR N° 7171-2020-UNFV 

11/02/2020 
MOGOLLON AVILA, SANTOS VALENTIN INGENIERO 

ORE VILLALBA, DANIEL OSWALDO INGENIERO 

 
11 

 
ODONTOLOGÍA 

GARCIA RUPAYA, CARMEN ROSA MAGISTER 
R.D. N° 004-2021-COVID-SA-D-FOPCA 

12/02/2021 

 

MANRIQUE GUZMAN, JORGE ADALBERTO MAGISTER 

PELTROCHE ADRIANZEN, NIMIA OLIMPIA MAGISTER 

 
12 

 
PSICOLOGÍA 

ANICAMA GOMEZ, JOSE CARLOS DOCTOR 
R.D. N° 716-2021-D-FAPS-UNFV 

22/02/2021 

 

BUENO CUADRA, ROBERTO DOCTOR 

BECERRA FLORES, SARA NILDA MAGISTER 

 

13 

 

TECNOLOGÍA MÉDICA 

SILVA LUQUE, GINA JULIA MAGISTER  
R.D. N° 521-2021-FTM-UNFV 

12/02/2021 

 

SEMINARIO ATOCHE, EFIGENIA DOCTORA 

ZUZUNAGA INFANTES, FLOR DE MARIA MAGISTER 

CHERO PISFIL, ZOILA SANTOS MAGISTER 

 
ESCUELA UNIVERSITARIA DE POSGRADO 

ITEM DEPENDENCIA APELLIDOS Y NOMBRES 
GRADO 

ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL RESOLUCIÓN RECTORAL 

  JURADO FALCONI, EULALIA DOCTORA   

  MAURICIO VALENTIN, FRANCO RAÚL DOCTOR   

SE MANTIENE EUPG 
CRUZ GONZALES, GLORIA ESPERANZA DOCTORA R.Directoral N° 1309-2019-EUPG-UNFV 

19/09/2019 

RR N° 7171-2020-UNFV 

11/02/2020 GONZALES LOLI, MARTHA ROCIO DOCTORA 
  MORENO LOPEZ, WILDER EMILIO MAGISTER   

  BELLO VIDAL, CATALINA OLIMPIA DOCTORA   


